CADERNO DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

LICITAÇÕES

Vitória (ES), terça-feira, 11 de Julho de 2023. 1Vitória (ES), terça-feira, 11 de Julho de 2023.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), terça-feira, 11 de Julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.023

Prefeituras

Alegre

- AVISO DE RESULTADO -

Chamada Pública
nº 001/2023

Cód. CidadES - TCCES:
2023.004E0500003.18.0001

O Município de Alegre/ES, através do Presidente da
CPL, faz saber a todos os Agricultores Familiares
e demais interessados o resultado da CHAMADA
PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE IOGURTE
DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA SUPRIR
AS NECESSIDADES PREVISTAS PARA 2.500
(DOIS MIL E QUINHENTOS) ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO ATENDIDOS PELO
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR - PNAE. que foi devidamente
HOMOLOGADO o procedimento da dispensa de
licitação pelo Prefeito Municipal em Exercício,
em atendimento a Lei nº 8.666/93, em favor dos
AGRICULTORES:

- HERALDO PRATA DE ASSIS, CPF nº
873.414.847-72, pelo valor de R$ 26.400,00;

- HIGOR AZEVEDO ASSIS, CPF nº
127.971.047-06, pelo valor de R$ 26.400,00.
Valor Global: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois
mil e oitocentos reais).

Alegre/ES, 10/07/2023
Wesley Gonçalves Assis Filho

Presidente da CPL
Protocolo 1123223

Alto Rio Novo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO RIO NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023

O Município de Alto Rio Novo - ES, torna público,
que fará realizar Pregão Presencial para Registro de
Preços, do tipo menor preço por item, objetivando o
registro de preços para a futura e eventual contratação
de empresa especializada em fornecimento de toner,
cartuchos e serviços de recarga de toner.

Abertura dos envelopes das propostas e
documentações dar-se-ão em sessão pública às
13h00min do dia 25/07/2023.

O edital completo e seus anexos encontram-se
disponível: a) Gratuitamente pela internet no site
www.altorionovo.es.gov.br. b) Para consulta gratuita
na sala de licitações, sito à Rua Paulo Martins, Nº
266, Santa Bárbara, Alto Rio Novo - ES.

Alto Rio Novo - ES, 10/07/2023.

Geise do Amaral Mauro Evangelista
Presidente da CPL

Protocolo 1123605

Aracruz

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 017/2022

ID TCES/ES: 2023.009E0600002.01.0001 - ID
TCES/ES ANTERIOR 2022.009E0600010.01.0003

- PROCESSO Nº: 27.213/2022

ÓRGÃO REQUISITANTE:  Secretaria Municipal de
Assistência Social - SEMAS
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna
público para conhecimento dos interessados o
Resultado do Julgamento de habilitação da licitação
referente à Concorrência Pública n.º 017/2022 cujo
objeto é Contratação de Empresa para construção
de 32 (trinta e duas) residências unifamiliares, com
o fornecimento de material e mão de obra, sendo
29 (vinte e nove) construções térreas simples e
03 (três) construções térreas com acessibilidade,
no Bairro Nova Conquista, neste Município de
Aracruz/ES.

EMPRESA PENTÁGONO PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI
- INABILITADA

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir
da publicação, para interposição de recurso, nos
termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93.

Aracruz-ES, 10 de julho de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 1123567

www.amunes.es.gov.br

187
DOM/ES - Edição Nº2.306

Vitória, terça-feira, 11 de Julho de 2023 187
DOM/ES - Edição Nº2.306

Vitória, terça-feira, 11 de Julho de 2023Vitória, terça-feira, 11 de Julho de 2023

Anchieta

Aviso de Licitação

 AVISO DE ABERTURA E JULGAMENTO
HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2022
PROC. ADMIN. Nº 8322/2022

IDCidadES: 2022.007E0700001.01.0048
O Município de Anchieta torna público que após
passada a fase de proposta econômica e decorrido o
prazo recursal, realizará no dia 13/07/2023, às 09:00
horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação
Diversificada localizada  no anexo administrativo ao
lado da Prefeitura, a abertura e julgamento do envelope
da Habilitação da Concorrência Pública nº 007/2022,
do tipo menor preço Global, processo nº 8322/2022.
Esclarecimentos pelo telefone (28) 99278-9342.

Anchieta/ES, 10/07/2023
Renata Santos da Costa

Presidente da CPLD-Anchieta-ES
Protocolo 1122904

Resultado de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO  DA
PROPOSTA ECONÔMICA

CONCORRÊNCIA N° 008/2023
PROC. ADMIN. Nº 2271/2023
ID CidadES: 2023.007E0700001.01.0030
O Município de Anchieta torna público o resultado de
julgamento das propostas do certame, pela Comissão
Julgadora, que informa que após recebidas as propostas
e as composições de custos unitárias e auxiliares
da empresa FACTOR CONSTRUTORA LTDA EPP,
conforme ata de audiência de 03 de julho de 2023, foram
os autos remetidos à Comissão de Avaliação de Proposta
da Secretaria de Infraestrutura Municipal. Ato contínuo,
após a análise de todos os valores da proposta comercial
da licitante  FACTOR CONSTRUTORA LTDA EPP,
como também efetuadas as análises das composições
de custos unitários e das composições analíticas de
custos do BDI e encargos sociais indicados, conforme
parecer em anexo expedido pela Comissão Municipal de
Avaliação de Propostas da Secretaria de Infraestrutura
Municipal, instituída através do Decreto-A de n.º 533,
de 22 de Março de 2023, composta pelos Srs. DANIEL
SENOS LACERDA, ROBSON LORENCINI CECCON e
FABRICIO SEZINI FURTADO, às fls. 785 e 786, foi
apresentada a seguinte manifestação: “Diante
da análise técnica conclui-se que a licitante FACTOR
CONSTRUTORA LTDA não atende as exigências do
edital” Acerca dos achados apontados pela Comissão
de Avaliação de Proposta, temos que a licitante
FACTOR CONSTRUTORA LTDA EPP: A) Não apresentou
as composições auxiliares de diversas composições
auxiliares de serviço, dos Referenciais SICRO, SINAPI e
DER-Edificações, os quais estão referenciadas a seguir:
Código 1400971 - Ref. SICRO Corte a plasma manual
em chapa de aço-carbono com espessura de 9 a 25
mm; b) Código 102181 - Ref. SINAPI Instalação de
vidro temperado, E = 10 MM, encaixado em perfil U.
AF_01/2021_PS; c) Código S120304 - Ref. DER-EDIF
Reboco de argamassa de cimento, cal hidratada CH1
e areia média ou grossa lavada no traço 1:0.5:6,
com impermeabilizante para revestimentos (caixas,
fossas, filtros, cisternas, etc...); d) Código S040233 -

Ref. DER-EDIF Fornecimento, preparo e aplicação de
concreto Fck=15 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já
incluído no custo); e) Código S040235 - Ref. DER-EDIF
Fornecimento, preparo e aplicação de concreto Fck=20
MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no
custo); f) Código S040238 - Ref. DER-EDIF Fôrma de
chapa compensada resinada 12mm, levando-se em
conta a utilização 3 vezes (incluído o material, corte,
montagem.; B) Não uniformizou o valor de mão de obra
do insumo Jardineiro ( Código 88441 - SINAPI - Valor
R$ 22,55; Código 44503 - SINAPI - Valor R$ 18,62,
nas composições unitárias dos itens 10.2 a 10.6); e C)
Não uniformizou os valores unitários dos serviços de
Código: 200306 (composições unitárias dos itens  8.12
e 11.01.01); 030103 (composições unitárias dos itens
4.01, 05.01.01, 06.01, 06.04, 06.05, 9.01.01 e 13.01);
040243 (composições unitárias dos itens 05.02.03,
06.05, 9.02.04 e 13.01) 050603 (composições unitárias
dos itens 05.04.03 e 06.05); 120101 (composições
unitárias dos itens 05.06.01, 06.05, 08.07, 09.03 e
13.01 ); 030103 (composições unitárias dos itens
04.01, 05.01.01, 06.01, 06.04, 06.05, 09.01.01
e 13.1); 030210 (composições unitárias 06.02 e
06.05);  150628 (composições unitárias dos itens
12.03.04, 12.05.01 e 13.03); 040206 (composições
unitárias dos itens 05.02.01, 09.02.01 e 13.01);
040243 (composições unitárias dos itens 05.02.03,
06.05, 09.02.04 e 13.01); 050601 (composições
unitárias dos itens 05.04.01, 08.06 e 13.01); e 120302
(composições unitárias dos itens 05.06.03 e 13.01);
ANTE A TODO O EXPOSTO, a Comissão Especial de
Licitação de Obras acata parcialmente o parecer técnico
da Comissão Municipal de Avaliação de Propostas da
Secretaria de Infraestrutura Municipal, e conforme
fatos e fundamentos acima apontados, em que pese
serem possíveis os saneamentos das ressalvas B e C,
DECIDE que fica DESCLASSIFICADA a proposta
da empresa FACTOR CONSTRUTORA LTDA, por
não ter apresentado as composições auxiliares,
vindo a violar o item 5.4.1.8 do Edital, conforme
apontado na Ressalva A. Esse presente resultado será
publicado no Diário Oficial dos Municípios - DOM e no Site
Oficial da Prefeitura de Anchieta para ciência conforme
determinado pela Lei 8.666/93 e suas alterações.
Fica estabelecido o prazo legal de 5 (cinco) dias
úteis, para que as empresas participantes do
certame apresentem recurso após a publicação
do resultado de desclassificação da proposta
conforme inciso I, alínea b, do Art. 109 da Lei
Federal Nº 8.666/93.

Anchieta/ES, 10/07/2023.
Tiago Spanhol Fernandes

Presidente da CELO/PMA-ES
Decreto A nº 473/2022

Protocolo 1123183

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 017/2022

ID TCES/ES: 2023.009E0600002.01.0001 - ID
TCES/ES ANTERIOR 2022.009E0600010.01.0003   -

PROCESSO Nº: 27.213/2022
ÓRGÃO REQUISITANTE:  Secretaria Municipal de
Assistência Social - SEMAS
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES, por meio da Comissão

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 10 de Julho de 2023 às 20:33:15 Código de Autenticação: 3e815cd1

www.amunes.es.gov.br

Vitória, terça-feira, 11 de Julho de 2023Vitória, terça-feira, 11 de Julho de 2023188
DOM/ES - Edição Nº2.306

Vitória, terça-feira, 11 de Julho de 2023

Permanente de Licitação - CPL, torna público para
conhecimento dos interessados o Resultado do
Julgamento de habilitação da licitação referente
à Concorrência Pública n.º 017/2022 cujo objeto
é Contratação de Empresa para construção de 32
(trinta e duas) residências unifamiliares, com o
fornecimento de material e mão de obra, sendo
29 (vinte e nove) construções térreas simples e
03 (três) construções térreas com acessibilidade,
no Bairro Nova Conquista, neste Município de
Aracruz/ES.
EMPRESA PENTÁGONO PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI
- INABILITADA
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a
partir da publicação, para interposição de recurso,
nos termos do art. 109 da Lei nº 8.666/93.

Aracruz-ES, 10 de julho de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI

Presidente da CPL/SEMSU
Protocolo 1123557

Inexigibilidade de Licitação

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME
ARTIGO 25, III, DA LEI N.° 8.666/93 E

SUAS ALTERAÇÕES.
ID TCE-ES: 2023.009E0600016.10.0202

Ratifico em todos os termos e reconheço a
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos,
pois o mesmo está obrigado pelo processo de
CHAMAMENTO PÚBLICO PRATA DA CASA II
realizado através do processo administrativo
de n.º 7.836/2020, no qual credencia e habilita
artistas e grupos artísticos e culturais para a
realização de eventos da Secretaria Municipal de
Turismo e Cultura do Município de Aracruz/ES,
assim respeitado todos os procedimentos e etapas
contidos no edital, sendo eles o credenciamento
e habilitação, segue contratação de 03 (três)
apresentações do RODINEI MARCOS VITOR
76458881649 - MARCÃO com duração mínima
de 00h:90min (noventa minutos), a serem
realizadas durante a PROGRAMAÇÃO DO EVENTO
“FESTA JULINA”, nos dias, 21/07/2023,
as (18:00hrs), e no dia 22/07/2023 as
(14:00hrs) e  (18:30hrs), no bairro Mar
Azul - Aracruz-ES, na forma de apoio por parte
desta Secretaria (SEMTUR), no fomento a Cultura
de nosso Município, em Aracruz/ES, pelo valor
unitário de R$ 800,00 (oitocentos reais), valor
global R$2.400.00 (dois mil e quatrocentos
reais), firmado com a sua empresa, RODINEI
MARCOS VITOR 76458881649, inscrita no
CNPJ nº 48.691.582/0001-26, situada na Rua
Francisco de Assis Barbosa, Nº 319, Bairro de
Carli, CEP: 29.194-010, Aracruz/ES, doravante
denominado contratado com fundamentação legal
no artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Aracruz/ES, 07 de Julho de 2023.
Moisés dos Santos Mercier

Secretário de Turismo e Cultura
Decreto N.° 44.153, de 15/05/2023

Protocolo 1122953

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME
ARTIGO 25, III, DA LEI 8.666/93 E SUAS

ALTERAÇÕES.

ID TCE=ES: 2023.009E0600016.10.0203

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a
inexigibilidade de procedimento licitatório para
ter por objeto a Prestação de Serviços Artísticos,
com a obrigação de 01 (um) show musical com
duração mínima de 02:00h (duas horas) “VINIL
BOX” a ser realizado no dia 21/07/2023 na
Praça da Paz(centro), Aracruz/ES às 19:30
(dezenove horas e trinta minutos) pelo valor
de R$4.500,00(quatro mil e quinhentos
reias) , para o Evento “11° BRASILEIRO
ENDURO ARACRUZ”, firmado com sua empresa
exclusiva BILINGUAL UNIVERSE LTDA , inscrita
sob o CNPJ(MF) nº 43.605.169/0001-88 ,
estabelecida na AV. Presidente Castelo Branco
n°320 SALA 1311 Torre C, Bairro Bela Vista,
CEP 29.192-066, ARACRUZ-ES  doravante
denominada contratada com fundamentação legal
no artigo 25, inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Aracruz/ES, 03 de julho de 2023.

Moises dos Santos Mercier
Secretário de Turismo e Cultura

Decreto N.° 44.153, de 15/05/2023
Protocolo 1123558

INEXIGÍVEL DE LICITAÇÃO, CONFORME
ARTIGO 25, III, DA LEI N.° 8.666/93 E

SUAS ALTERAÇÕES.

ID TCE-ES: 2023.009E0600016.10.0204

Ratifico em todos os termos e reconheço a
inexigibilidade de procedimento licitatório tendo
por objeto a Prestação de Serviços Artísticos,
pois o mesmo está obrigado pelo processo de
CHAMAMENTO PÚBLICO PRATA DA CASA II
realizado através do processo administrativo
de n.º 7.836/2020, no qual credencia e habilita
artistas e grupos artísticos e culturais para a
realização de eventos da Secretaria Municipal
de Turismo e Cultura do Município de Aracruz/
ES, assim respeitado todos os procedimentos
e etapas contidos no edital, sendo eles o
credenciamento e habilitação, segue contratação
de 01 (uma) apresentação do JOAO GOMES
ALVES 94757917791 - TRIO MAR AZUL
com duração mínima de 00h:90min. (noventa
minutos), a ser realizada no dia 15/07/2023
(sábado) às 20h:00hrs (vinte horas) em NOVO
SANTA CRUZ- Aracruz/ES em comemoração a
PROGRAMAÇÃO DO EVENTO “FESTA JULINA”,
em ARACRUZ-ES, na forma de apoio por parte
desta Secretaria (SEMTUR), no fomento a Cultura
de nosso Município, em Aracruz/ES, pelo valor
global de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais), e o valor unitário de R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais), firmado com a sua
empresa, JOAO GOMES ALVES 94757917791,
inscrita no CNPJ nº 23.403.667/0001-30,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 10 de Julho de 2023 às 20:33:15 Código de Autenticação: 3e815cd1